
سرمقاله

رهبر معظم انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم آذربایجان شرقی:

  اشرافی گری و بی توجهی به مستضعفان ارتجاع و حرکات ضدانقلابی است
  مسأله موشکی ایران به دشمنان چه ربطی دارد؟
  از انتقادها، گلایه ها و شکوه های مردم مطلعیم

 درباره »عدالت«
عقب مانده هستیم

نقش کلیدی بازیگران دیگر

سال ها پیش گذرم به روستایی در یکی از 
استان های جنوب  غربی کشور افتاد؛ تابستان و 
گرما و بی آبی بیداد می کرد، رودخانه هم خشکیده 
بود، تنها یک چشمه وجود داشت که قطره قطره 
آب از آن می چکید و زن ها هر روز چند ساعت 
وقت می گذاشتند تا دبه ای برای همان روز پر کنند 
و فردا روز از نو. شگفت این که اهالی می گفتند 
زمستان ها چنان رودخانه پرآب می شود که 
ارتباط دو طرف آن به کلی قطع می شود! نخستین 
سوالی که پیش می آمد این بود چطور این روستا 
در تابستان از بی آبی رنج می برد و در زمستان از 
طغیان رودخانه! پرسیدم چند متر باید زمین را 
بکنید تا به چاه برسید؟ گفتند چهار متر! گفتم 
پس چرا چاه نمی کَنید تا لااقل آب شرب را تأمین 
کنید؟ گفتند: »دولت باید برایمان چاه بکند!« 
این که حتی رنج تشنگی مانع از دست روی دست 
گذاشتن و از دولت توقع داشتن نمی شود، ریشه 
در فرهنگ ما دارد که البته درخصوص چرایی آن 
نظریات مختلفی مطرح شده است. این داستان را 
مدخلی قرار دادم تا به مصاحبه ای اشاره کنم که با 
آقای دکتر گودرزی انجام و روز گذشته در روزنامه 
شهروند چاپ شد. تحلیل ایشان بر این است که 
جامعه دچار گسیختگی اجتماعی شده و در این 
راستا عوامل عینی و ذهنی مسأله را بر می شمارند. 
در این جا بحث از این نیست که آیا جامعه دچار 
زوال همبستگی اجتماعی شده است یا خیر؛ بلکه 
بحث بر سر حرکت در کانال شناختن دولت به 
 عنوان علت العلل مشکلات، انتقاد و توقع از آن 
برای حل مشکلات است. شاید جمله اخیر کمی 
اغراق گونه بنماید؛ اما ذهنیتی که متن گفت وگو 
ترسیم می کند، چنین تصوری را متبادر می سازد. 
رد پای چنین باوری را می توان در جای  جای 
گفت وگو مشاهده کرد. آن جا که در توضیح 
عوامل عینی به مواردی چون کوچک شدن کیک 
اقتصاد، نابرابری های اقتصادی، سیاسی و حقوقی، 
حاشیه نشینی و فساد اشاره مي شود، تقریبا تمامی 
تیرها به سمت دولت نشانه می رود. حتی آن جا 
که از عوامل ذهنی و رشد فردگرایی و توجه به 
ارزش های مادی سخن گفته می شود، هر کجا 
که گفت وگو به دنبال مقصر می گردد، موضوع 
سیاست های دولت را پیش می کشد. این در 
حالی است که به گفته دکتر گودرزی دولت تنها 
یکی از سه نهاد مهم در حفظ قوام جامعه است. 
دو نهاد دیگر شامل مذهب و خانواده می شوند؛ 
اما برداشتی که از گفت وگوی انجام شده می شود 
این است که حتی ناکارآمدی در دو نهاد دیگر نیز 
ناشی از سوء کارکرد دولت است. آن جا که ذیل 
بحث از خانواده، سخن از تعارض شکل و محتوا 
در نسبت میان قوانین و ارزش های موجود 

می رود، به شکاف فرهنگ رسمی و غیررسمی 
اشاره می شود یا اثر اختلال در نظام اقتصادی 
بر مشکلات خانواده تشریح می شود، می توان 
به وضوح رد پای دولت را در سوء کارکرد نهاد 
خانواده و ایجاد احساس زوال اجتماعی مشاهده 

کرد. 
پس از تحلیل مشکلات نیز زمانی که نوبت به 
صحبت از لزوم تغییرات بنیادین می رسد، باز هم 
پای دولت به میان می آید: »یک تغییر بنیادین 
و جدی لازم است؛ سیاست هایی که معطوف به 
بازسازی جامعه یا بازسازی همبستگی اجتماعی 
و ادغام بخش های به حاشیه رانده شده در جامعه 
باشد. اگر نشانه های تغییر جدی در سیاست ها 
ظاهر و علامتی از تغییر دیده شود، حس امید 
ایجاد می کند. فقط در این صورت است که 
امکان خروج از این وضع وجود دارد.« در ادامه 
جایی که باز هم تعدادی از مصادیق عوامل 
عینی و ذهنی همچون مشکل صندوق های 
بازنشستگی، وضع موسسات مالی، قطبی شدن 
ارزش های اجتماعی، فقر و بی اعتمادی و زوال 
ارزش های اخلاقی فهرست می شوند، راه خروج 
از این مشکلات را »سیاستی دیگر« می داند. 
این درحالی است که به نظر می رسد گذاشتن 
چنین باری بر دوش دولت همان قدر منجر به 
نتیجه نمی شود که هشدار ندادن. در این جا قصد 
ما انکار نقش دولت در مسائل مطروحه نیست 
که این سخنی است بیهوده؛ بلکه بحث از لزوم 
توجه به سایر بازیگرانی است که می توانستند 
شرایط را طور دیگری رقم بزنند و حتی نقشی 
همسنگ دولت بازی کنند. دکتر گودرزی 
تعبیر »غیبت نخبگان« را نمی پذیرد و تأکید 
دارد که جامعه شناسان و اقتصاددانان همواره 
با هشدارهای خود حجت را بر دولت تمام 
کرده اند؛ اما باید گفت این جامعه شناسان پشت 
میزنشین کمتر به  طور جدی با نهاد مهم خانواده 
مستقیما ارتباط برقرار کرده و سعی در تقویت 
کارکردهای آن داشته اند. اگر سوال شود که 
چرا سرانه مطالعه مردم بسیار پایین است ولی 
فرصت کافی برای دیدن هجویات فضای مجازی 
را دارند یا این که چرا مردم خوب می دانند چگونه 
یک موضوع را در گوگل سرچ کنند اما هیچ گاه 
در خصوص آماده سازی خانواده خود برای زلزله 
این کار را نکرده اند، باز هم می توان همه تقصیر 
را به گردن دولت انداخت؟! آیا تنها این دولت 
است که می باید در تمامی موارد از بروز آسیب ها 
جلوگیری کند و در حل مشکل بکوشد؟! اگر 
این طور نیست، چرا هشدار این گفت وگو چندان 
متوجه بازیگران دیگر چون نخبگان، رسانه ها و... 

نیست؟!

|  حسین شیرازی  |   
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دل آزرده و خسته از حادثه
 بررسی تأثیرات حوادث جمعی در ایران بر مردم
که فواصل زمانی شان بسیار کوتاه شده است

  مهدی صابری، روانپزشک اجتماعی در گفت و گو با »شهروند«: نتیجه تکرار حوادث
و بازتاب های گسترده آن، منجر به افزایش خشم و خشونت و اضطراب در جامعه می شود

پرواز شماره3704  با  66 مسافر و خدمه صبح دیروز در میان رشته کوه های دنا از رادار خارج شد 

سقوط آسمان

  در فرودگاه یاسوج تنها برج 
مراقبت برای نشست و برخاست 
هواپیما وجود دارد و پروازها 

در طول مسیر از خدمات 
راداری پشتیبانی نمی شوند 

 پیام تسلیت رئیس جمعیت 
هلال احمر به دنبال حادثه 
سقوط هواپیمای تهران-

یاسوج: کاش فرصت نجات 
فراهم می شد

 رئیس جمهوری: علل 
این حادثه سریعا گزارش و 

اقدامات لازم برای پیشگیری 
از تکرار این گونه رخدادهای 

ناگوار به عمل آید

 پیام تسلیت رهبر معظم 
انقلاب در پی سانحه  سقوط 
هواپیما:  مسئولان امکان 
تکریم و تشییع پیکرهای 
سرنشینان را فراهم کنند

 190  امدادگر هلال احمر در 
ارتفاعات برفگیر دنا درحال 

جست وجو برای یافتن ردی از 
هواپیما هستند

 وجود ۴0 قله مرتفع
 جست و جو برای یافتن

لاشه هواپیما را
سخت کرده است

 بازماندگان سرنشینان این 
هواپیما با تجمع در فرودگاه 

مهر آباد از اهمال شرکت 
آسمان گفتند

 خلبان در آخرین
 مکالماتش با برج مراقبت 

 هیچ وضع غیر عادی را 
اعلام نکرده است

شهروند| سقوطی بهت آور و خبر تلخ دیگري 
دوباره همه را شوکه کرد. این بار قرعه نحس 
حادثه به نام سرنشینان هواپیمای مسافربری 
افتاد که از تهران به سمت یاسوج پرواز کردند؛ 
آنها ساعت 8 از مهرآباد بلند شدند اما قبل از 
رسیدن به مقصد، جایی در ارتفاعات زاگرس 
ارتباطشان قطع شد و پروازشان ناتمام ماند. 
رادارها هیچ چیزی را نشان نمی دادند؛ هیچ ردی 
از آنها نبود، تلفن، بی سیم، رادار هیچ کدام از اینها 
برای این هواپیما و 66سرنشین آن کار نمی کرد. 
کوه دنا و دامنه های آن آخرین جایی بود که این 
هواپیما در رادارها دیده شد؛ بعد از آن همه چیز 
محو شد؛ نه از لاشه هواپیما ردی دیده می شد و 

نه از مسافران آن. 
هیچ نشانی نیست در کوه های پوشیده از برف؛ 
ابر و مه غلیظ چند روزی است از فراز کوه های 
بلند تا دره های عمیق آن منطقه گسترده شده 
و همین هم کار جست وجو را برای یافتن ردی 
از این هواپیما مشکل کرده است. با وجود این 
نیروهای امدادی از چند استان به محل حادثه 
اعزام شده اند. سمیرم نزدیک ترین شهر به جایی 
است که گفته می شود که این هواپیما سقوط 

کرده است. مردم محلی همراه با نیروهای 
امدادونجات وارد منطقه شده اند اما تاکنون هیچ 
نشانی از هواپیما و سرنشینان آن به دست نیامده 
است. هر چند با اعلام خبر این حادثه پیام های 
تسلیت مقامات به خانواده بازماندگان یکی 
پس از دیگر منتشر شد اما با وجود این شرکت 
هواپیمایي آسمان هنوز مرگ 66 سرنشین این 

هواپیما را قطعی اعلام نکرده است. 
60 مسافر، 4 خدمه پرواز و 2 نیروی امنیتی 
ساعت 8 و 54 دقیقه صبح دیروز سوار بر 
هواپیمای ATR72 شدند و تهران را به مقصد 
یاسوج ترک کردند. هواپیمایی متعلق به شرکت 
هواپیمایي آسمان بود که براساس برنامه روزانه 
قرار بود پس از فرود در یاسوج با مسافرگیری 
مجدد به تهران بازگردد؛ اما این پرواز جایی 
در حوالی »پادنا« در منتهی الیه جنوبی استان 
اصفهان در نزدیکی شهرستان سمیرم از دید 
رادارها ناپدید شد. با اعلام این خبر و با تأیید قطع 
ارتباط رادیویی با این هواپیما تیم های تجسس و 
امدادونجات به محل مورد نظر اعزام شدند؛ اما 
شرایط بد جوی بارش برف و مه گرفتگی غلیظ کار 
شناسایی محل دقیق سقوط هواپیما را با مشکل 

مواجه کرده است. به گفته مسئولان حاضر در 
محل حادثه شرایط به نحوی است که امکان 
استفاده از بالگرد و هواپیما برای شناسایی محل 
برخورد هواپیما وجود ندارد. نیروهای امدادی هم 
به کمک مردم محلی به ارتفاعات پادنا رفته اند 
اما تا لحظه تنظیم این گزارش اقدامات انجام شده 
برای یافتن نشانی از این هواپیما و سرنشینان آن 

بی نتیجه مانده و تلاش ها همچنان ادامه دارد. 
تلاش نیروهای هلال در ارتفاعات »پادنا«

نیروهای هلال احمر در قالب تیم های 
امدادونجات از 4 استان مجاور به محل حادثه 
اعزام شدند. به گفته یکی از مسئولان هلال احمر 
استان اصفهان محل احتمالی سقوط این هواپیما 
در نزدیکی یکی از پایگاه امدادونجات کوهستان 
در منطقه پادنا است؛ اما شرایط جوی نامناسب 
عملا جلوی هرگونه اقدام موثری را برای صعود 
به ارتفاعات و پیدا کردن ردی از این هواپیما 
گرفته است. این مقام مسئول که نخواست نامش 
فاش شود در توضیح بیشتر به »شهروند« گفت: 
»به محض اطلاع از وقوع این حادثه، نخستین 
تیم های امدادی هلال احمر به منطقه اعزام شدند. 
در حال حاضر 60 نفر از نیروهای هلال احمر 

استان اصفهان در قالب 20 تیم تجسس در 
امدادو نجات کوهستان در منطقه »بیده« 
پادنا حضور دارند که با کمک مردم محلی کار 
جست وجو را انجام می دهند. ما حتی 8 دستگاه 
آمبولانس و 7 ماشین نجات را به منطقه اعزام 
کردیم اما تا این لحظه چند نقطه مورد نظر که 
احتمال می رفت هواپیمای ATR72 در آن جا 
دچار حادثه شده باشد، مورد جست وجوی کامل 
قرار گرفته است ولي شرایط بد جوی و بارش برف 
و باران عملیات را با مشکل مواجه کرده است. 
شرایط بد جوی استفاده از بالگرد و پرنده های 
بدون سرنشین را عملا غیرممکن کرده است. 
در حال حاضر با توجه به شرایط آب و هوایی تنها 
راه جست وجوي زمینی نیروها است؛ البته با 
تاریک شدن هوا این عملیات متوقف می شود و 
با روشن شدن هوا کار از سرگرفته می شود.« او 
اضافه کرد: »سایر پایگاه های استان هم در حال 
آماده باش هستند تا در صورت لزوم از نیروهای 
تازه نفس هم استفاده شود؛ البته از هلال احمر 
استان فارس، چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و 
بویراحمد نیروهایی به محل حادثه اعزم شده اند.«
ادامه در صفحه 15

پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم رهبری| حضرت 
آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی دیروز در دیدار 
پرشور هزاران نفر از مردم متدین و انقلابی تبریز، درک عمیق 
و انقلابی ملت در تفکیک میان »انقلاب و نظام« با »عملکرد 
تشکیلات و دستگاههای مختلف« را از علل اصلی حضور 
متفاوت و تحسین برانگیز مردم در راهپیمایی سراسری 
22 بهمن امسال خواندند و سخنان مهمی در چهار محور 
»انقلاب و کارکرد اصلی آن«، »آسیب شناسی انقلاب«، 
»اولویت های مقطع کنونی« و »آینده انقلاب« بیان کردند. 
حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای این دیدار با اشاره به 
تقارن این ایام با شهادت حضرت فاطمه زهرا)س(، مقام والای 
آن بانوی بزرگ را به عنوان برترینِ زنان اهل بهشت مورد توافق 

همه مسلمانان اعم از شیعه و سنی دانستند و گفتند: درس آن 
بانوی دو عالم به همه مسلمانان، درس شجاعت، فداکاری و 
معرفت آموزی است. رهبر انقلاب اسلامی در ادامه قیام مردم 
تبریز در 2۹ بهمن  سال ۱۳56 را سرنوشت ساز و تاریخ آفرین 
خواندند و خاطرنشان کردند: اگر این قیام پرعظمت نبود، به 
احتمال زیاد حادثه ۱۹ دیِ قم فراموش و مسیر تاریخ کشور 
عوض می شد، بنابراین تبریزی ها با قیام و فهم درست و 
اقدام به موقع توانستند حرکت عظیمی را به وجود آورند 
 که آن حرکت به 22 بهمن 57 و پیروزی انقلاب اسلامی

 منتهی شد. ایشان سپس به راهپیمایی پرشور و متفاوت 
مردم در 22 بهمن امسال اشاره کردند و گفتند: چنین حضور 

مردمی در دفاع از انقلاب اسلامی آن هم...
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شهروند| گوگرد برخی جایگاه های بنزین پایتخت بیش 
از استاندارد است. محمد رستگاری، معاون پایش و نظارت 
محیط زیست استان تهران اعلام کرد که میزان گوگرد در برخی 
جایگاه های پایتخت بین 80 تا ۹0 بوده و در یک مورد به عدد 4 هزار 

هم رسیده است. 
به گزارش خبرنگار مهر، معاون پایش و نظارت اداره کل 
محیط زیست استان تهران در نشست کارگروه کاهش آلودگی هوای 
تهران که در محل استانداری تهران برگزار شد ضمن اعلام استاندارد 
50ppm برای میزان گوگرد موجود در سوخت جایگاه ها گفت: 
دربرخی از نمونه هایی که از جایگاه ها گرفتیم این میزان 80 تا ۹0 

نیز گزارش شده است. 
محمد رستگاری افزود: در آخرین نمونه برداری های ما میزان 
گوگرد در برخی جایگاه ها 50 تا ppm ۱00 مشاهده شده است که 

بالاتر از استاندارد است. یک جایگاه نیز 4000ppm گوگرد در بنزین 
توزیعی خود داشته است که البته موردی بوده و باید دید چرا این 

اتفاق افتاده است.
وی ضمن اعلام استاندارد یک درصد برای میزان بنزن در سوخت 
پایتخت تصریح کرد: نمونه برداری های ما در مورد میزان بنزن در 
بنزین توزیعی شهر تهران عدد حدود یک درصد را نشان می دهد که 

البته در برخی از جایگاه ها حدود ۱.2 درصد نیز مشاهده شده است.
رستگاری افزود: به طور کلی می توان گفت که سوخت توزیعی 

درسطح شهرتهران بنزن استاندارد را پاس می کند.
در این نشست مقرر شد تا پایان امسال نمونه برداری های جدیدی 
از جایگاه های سوخت با حضور نمایندگانی از شرکت پخش 
فرآورده های نفتی انجام شود و نتایج آن در نخستین نشست این 

کارگروه در سال آینده اعلام شود.

محیط زیست اعلام کرد:
گوگرد پمپ بنزین های تهران بیش ازاستاندارد


